
GIUNTA REGIONALE

Delibera adottato con numero 1695 in data 24/10/2005
Proposta SSR/05/87061 del 19/10/2005

Assessorato proponente: ASSESSORATO AMBIENTE E SVILUPPO SOSTENIBILE -
A0000111
Direzione proponente: DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA 
COSTA - D0000025
Struttura proponente: SERVIZIO TUTELA E RISANAMENTO RISORSA ACQUA - 00000336

Oggetto: APPROVAZIONE II ACCORDO INTEGRATIVO DI PROGRAMMA QUADRO IN 
MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE E GESTIONE INTEGRATA DELLE RISORSE IDRICHE 

Iter: DELIBERA ORDINARIA SENZA IMP. SPESA (ANCHE DI RATIFICA)
Estensore: BORTONE GIUSEPPE
Assessore proponente: ZANICHELLI LINO - 19/10/2005 
Assessore proponente: ERRANI VASCO - 19/10/2005 
Resp. parere di regolarità amministrativa: BOSCHETTI LEOPOLDA - 19/10/2005
Resp. parere di regolarità amministrativa: MOLINARI BRUNO - 19/10/2005
Delibera approvata nella seduta num. 33 del 2005



1

Prot. n. (SSR/05/87061)

_______________________________________________________

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

VISTI:

– l'Accordo di Programma Quadro "Tutela delle acque e 
gestione integrata delle risorse idriche", stipulato in data 
20 dicembre 2002 tra il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, il Ministero dell'Ambiente e Tutela del Territorio, 
il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, il 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali e la Regione 
Emilia-Romagna, e relativi visti e premesse che si intendono 
integralmente acquisiti approvato con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 2368/2002 del 28 novembre 2002;

– l’Accordo Integrativo al citato Accordo di 
Programma Quadro sottoscritto il 4 agosto 2004 approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n.1538/2004 del 30 
luglio 2004;

– l’art. 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144, in cui 
si prevede, tra l’altro, la costituzione di un sistema di 
monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) e della 
relativa banca dati da costituire presso il CIPE;

– la legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni 
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, la 
quale prevede all’art. 11 (Codice unico di progetto degli 
investimenti) che ogni nuovo progetto di investimento 
pubblico, nonché ogni progetto in corso di attuazione alla 
data del 1° gennaio 2003, ai fini del monitoraggio previsto 
dall’art. 1 della legge 17 maggio 1999 n. 144, sia dotato di 
un “Codice unico di progetto”, che le competenti 
amministrazioni o i soggetti aggiudicatari richiedono in via 
telematica secondo la procedura definita dal CIPE;

– il decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio del 12 giungo 2003, n. 185 recante 
“Norme tecniche per il riutilizzo delle acque reflue in 
attuazione dell’articolo 26 e 2 del D.Lgs. n. 152/99”;

– il decreto del Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio del 6 novembre 2003, n. 367 recante 
“regolamento concernente la fissazione di standard di qualità 



2

dell’ambiente acquatico per le sostanze pericolose, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, del DLgs. 11 maggio 1999, n. 152”;

– il Decreto del Presidente della Repubblica 17 
giugno 2003 n. 261, recante "Regolamento di organizzazione 
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio"; 

– la delibera CIPE del 6 agosto 1999, n. 134 che,
recependo l’intesa della Conferenza Stato-Regioni nella 
seduta del 5 agosto 1999, fornisce indirizzi per la 
costituzione e disciplina del sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici (MIP) con l’individuazione di un gruppo 
di coordinamento presso il CIPE;

– la delibera CIPE del 15 febbraio 2000 n. 12 (banca 
dati investimenti pubblici: codifica) che prevede 
l’approfondimento delle problematiche connesse all’adozione 
del codice identificativo degli investimenti pubblici e la 
formulazione di una proposta operativa;

– la delibera CIPE del 27 dicembre 2002, n. 143 che 
disciplina le modalità e le procedure per l’avvio a regime 
del sistema CUP in attuazione dell’art. 11 (Codice unico di 
progetto degli investimenti pubblici) della legge citata n. 3 
del 16 gennaio 2003, con cui viene sancita l’obbligatorietà 
del codice CUP;

– la Circolare sulle procedure di monitoraggio degli 
Accordi di Programma Quadro emanata il 9 ottobre 2003 dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Servizio per le 
politiche di sviluppo territoriale e le Intese;

– la deliberazione della Giunta Regionale n. 2711 del 
22 dicembre 2003 recante “Programma stralcio regionale ex 
art. 141, comma 4, L. 388/00. Modifiche e integrazioni alla 
delibera n. 927/03”, con la quale sono state individuate le 
opere infrastrutturali nel settore della tutela delle risorse 
idriche, comprese nel successivo art. 2;

– il Piano di Tutela delle acque adottato con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 633 del 22 dicembre 
2004;

– la delibera CIPE n. 17 del 9 maggio 2003, 
“Ripartizione delle risorse per interventi nelle Aree 
sottoutilizzate, Triennio 2003-2005”;



3

– l’allegato 3 della stessa delibera CIPE n.17/04 che 
definisce il riparto regionale delle risorse per interventi 
da ricomprendere nelle Intese Istituzionali di Programma,
assegnando alla Regione Emilia – Romagna un importo pari a €. 
13.710.000,00;

– la delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004 
recante “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree 
sottoutilizzate – rifinanziamento legge 208/1998 periodo 
2004-2007 (legge finanziaria 2004)”; 

– l’allegato 7 della stessa delibera CIPE n.20/04 che 
definisce il riparto regionale delle risorse per interventi 
da ricomprendere nelle Intese Istituzionali di Programma, 
assegnando alla Regione Emilia – Romagna un importo pari a €.
13.994.525,00;

– la propria deliberazione n.1287 del 28 giugno 2004 
“Attuazione delibera CIPE 17/03. Interventi aree 
sottoutilizzate Triennio 2003-2005”, che individua i progetti 
per ciascun settore di intervento destinando in particolare 
per gli interventi in materia di tutela delle acque e 
gestione integrata delle risorse idriche l’importo di € 
2.581.800,006;

– la propria deliberazione n.2285 del 15 novembre 
2004 "Riapprovazione accordo di programma quadro integrativo 
in materia di tutela delle acque: individuazione soggetti 
beneficiari e concessione finanziamenti" che individua i 
soggetti beneficiari con concessione dei finanziamenti e 
definisce le procedure di impegno e liquidazione delle spese;

– la propria deliberazione n.424 del 16 febbraio 2005 
“Attuazione delibera CIPE 20/04 “Ripartizione delle risorse 
per interventi nelle aree sottoutilizzate – Rifinanziamento 
L.208/1998 – Periodo 2004-2007 (Legge Finanziaria 2004)”, che 
individua i progetti per ciascun settore di intervento 
destinando in particolare per gli interventi in materia di 
tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche 
l’importo di € 2.000.000,00;

– la propria deliberazione n. 659 del 7 aprile 2005 e 
ss.mm. e ii. “Accordo di programma quadro integrativo in 
materia di tutela delle acque: modalità per la gestione degli 
interventi di cui alle delibere CIPE n. 36/2002 e n. 17/2003.

RITENUTO di aggiornare il quadro complessivo delle 
risorse disponibili per interventi nella Regione Emilia-



4

Romagna, destinate al settore della Tutela delle acque e 
gestione integrata delle risorse idriche, in relazione agli 
incrementi di risorse finanziarie resi possibili dalla citata 
delibera CIPE 29 settembre 2004, n.20;

RITENUTO quindi di procedere alla sottoscrizione di un 
secondo Accordo integrativo all'Accordo di Programma Quadro 
del 20 dicembre 2002 con l'individuazione di nuovi interventi 
che risultano immediatamente attuabili in materia di 
ripristino morfologico ed idraulico al fine di ampliare il 
quadro degli interventi nel settore della Tutela delle acque 
e gestione integrata delle risorse idriche nella Regione 
Emilia-Romagna;

VALUTATA inoltre l’opportunità di procedere alla 
riprogrammazione dell'intervento "Valorizzazione e 
arginamento Valli meridionali di Comacchio", già inserito 
nell’Accordo Integrativo I, sottoscritto in data 4 agosto 
2004, finanziato per € 2.065.800,00 con risorse ex delibera 
CIPE n.17/03, e già riproposto, con la già citata propria 
deliberazione n. 424 del 16 febbraio 2005, per il 
finanziamento con risorse ex delibera CIPE n.20/04, in quanto 
i tempi di attuazione dell’intervento necessitano di proroga 
per causa di forza maggiore;

CONSIDERATO che:

- le risorse della delibera CIPE N.17/03 che si rendono 
disponibili in conseguenza della suddetta riprogrammazione 
sono utilmente finalizzabili al finanziamento degli 
interventi denominati: “Piano di Gestione e opere di 
ripristino morfologico ed idraulico del SIC e ZPS – Valli di 
Comacchio - IT 406002 - Lavori di ristrutturazione della 
chiavica Valle Fattibello – Logonovo” - € 1.365.800,00 e
“Piano di Gestione di ripristino morfologico ed idraulico del 
SIC e ZPS – Valli di Comacchio - IT 406002 - Lavori di 
ripristino della circolazione idraulica del sublagunare 
Fattibello nord”, € 700.000,00 in quanto tali interventi:

risultano essere coerenti con gli interventi 
programmati nell'Accordo di Programma Quadro in materia di 
Tutela delle acque e gestione integrata delle risorse 
idriche, stipulato in data 20 dicembre 2002 e successivo 
Accordo Integrativo già citati in quanto opere di ripristino 
morfologico ed idraulico inserite nel Piano di Gestione di 
ripristino morfologico ed idraulico del SIC e ZPS – Valli di 
Comacchio;



5

offrono garanzie di impegno delle risorse entro il 
31 dicembre 2005, attraverso obbligazioni giuridicamente 
vincolanti da parte della Regione Emilia-Romagna - Servizio 
Tecnico di Bacino Po di Volano individuato quale soggetto 
attuatore degli interventi, così come previsto dalla delibera 
Cipe n. 17/03, punto 6.4;

- che il finanziamento degli interventi IT 406002, per 
l'importo complessivo di € 2.065.800,00, trova copertura 
finanziaria nella già citata deliberazione di Giunta 
regionale n. 2285 del 15/11/2004;

- che per la realizzazione dei sopracitati interventi 
dovranno essere seguite le procedure della determinazione del 
Direttore Generale Ambiente 4 luglio 2000, n. 6200;

Dato atto:

– del parere di regolarità amministrativa espresso 
dal Direttore Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della 
Costa Dott.ssa Leopolda Boschetti ai sensi dell’art. 37, 
quarto comma della L.R. n. 43/2001 e della propria 
deliberazione n. 447/2003;

– del parere di regolarità amministrativa espresso 
dal Direttore Generale a Programmi e Intese, Relazioni 
Europee e Cooperazione Internazionale, dott. Bruno Molinari, 
ai sensi dell'art.37, quarto comma, della LR 43/2001 e della 
deliberazione della Giunta regionale n. 447/2003;

Su proposta del Presidente della Regione Emilia-Romagna 
e dell'Assessore Ambiente e Sviluppo sostenibile;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

A) di approvare lo schema di Accordo integrativo II 
all’Accordo di Programma Quadro in materia di tutela delle 
acque e gestione integrata delle risorse idriche allegato al 
presente atto di cui è parte sostanziale ed integrante, 
costituito da:

Accordo Integrativo II;

Allegato 1 – relazione tecnica; 



6

Allegato 2 – scheda-tipo degli interventi;

B) di autorizzare il responsabile del Servizio dott. 
Giuseppe Bortone a rappresentare la Regione Emilia-Romagna in 
sede di sottoscrizione dell’Accordo;

C) di autorizzare il Responsabile del Servizio Tutela e 
Risanamento Risorsa Acqua dott. Giuseppe Bortone ad apportare 
all’Accordo medesimo le eventuali modifiche non sostanziali 
che si rendessero necessarie per addivenire alla sua 
sottoscrizione;

D) di modificare, con effetto dalla sottoscrizione 
dell’Accordo integrativo II di cui alla a), la propria 
delibera n. 1287 del 28 giugno 2004 “Attuazione delibera CIPE 
17/03. Interventi aree sottoutilizzate Triennio 2003-2005”, 
nel suo allegato 1C, parte integrante, sostituendo 
l’intervento “Valorizzazione Valli di Comacchio” con i già
citati interventi denominati “Piano di Gestione e opere di 
ripristino morfologico ed idraulico del SIC e ZPS – Valli di 
Comacchio - IT 406002 - Lavori di ristrutturazione della 
chiavica Valle Fattibello – Logonovo” € 1.365.800,00 e “Piano 
di Gestione di ripristino morfologico ed idraulico del SIC e 
ZPS – Valli di Comacchio - IT 406002 - Lavori di ripristino 
della circolazione idraulica del sublagunare Fattibello nord” 
€ 700.000,00 per le motivazioni espresse in premessa;

E) di individuare quale soggetto attuatore degli 
interventi di cui al punto d) il Servizio Tecnico di Bacino 
Po di Volano della Regione Emilia-Romagna;

F) di modificare, con effetto dalla sottoscrizione 
dell’Accordo integrativo II di cui alla a), la propria 
delibera n. 2285 del 15/11/2004, nel punto b) del deliberato, 
tabella A, sostituendo l'intervento "Valorizzazione e 
arginamento Valli meridionali di Comacchio" con i già citati 
interventi denominati “Piano di Gestione e opere di 
ripristino morfologico ed idraulico del SIC e ZPS – Valli di 
Comacchio - IT 406002 - Lavori di ristrutturazione della 
chiavica Valle Fattibello – Logonovo” € 1.365.800,00 e “Piano 
di Gestione di ripristino morfologico ed idraulico del SIC e 
ZPS – Valli di Comacchio - IT 406002 - Lavori di ripristino 
della circolazione idraulica del sublagunare Fattibello nord” 
€ 700.000,00 per le motivazioni espresse in premessa;

G) che il sopracitato intervento troverà adeguata 
copertura a valere sulle risorse della delibera CIPE 20/2004 



7

come definito nella propria deliberazione della Giunta 
regionale n. 424 del 16/02/2005, già citata precedentemente;

H) di dare atto che alla copertura del programma 
relativo all'annualità 2005, di cui fanno parte gli 
interventi IT 406002, precedentemente citati, per un importo 
complessivo di € 2.065.800,00, si fa fronte con le 
disponibilità individuate nella già citata deliberazione 
della Giunta regionale n. 2285 del 15/11/2004;

I) di confermare i punti d), e) e f) della 
deliberazione della Giunta regionale 15 novembre 2004, n. 
2285.

L) di pubblicare il presente atto sul Bollettino 
ufficiale della Regione Emilia – Romagna.

- - - - -


